
Beck'sches IFRS-Handbuch

7. Auflage 2025
ISBN 978-3-406-80211-9
C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei 
beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition.
Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage
C.H.BECK und Franz Vahlen.
beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit:
über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-
Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein
umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund
700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

https://www.beck-shop.de/becksches-ifrs-handbuch/product/34889306?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_34889306&em_src=cp&em_cmp=pdf/34889306
https://www.beck-shop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_34889306&em_src=cp&em_cmp=pdf/34889306


Beck’sches
IFRS-Handbuch





Beck’sches
IFRS-Handbuch

Kommentierung der IFRS/IAS
Herausgegeben von

Dr. Jens Brune
Wirtschaftsprüfer, Steuerberater

Dirk Driesch
Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Certified Public Accountant

Martin Schulz-Danso
Rechtsanwalt, Wirtschaftsprüfer

Prof. Dr. Thomas Senger
Wirtschaftsprüfer, Steuerberater

Bearbeitet von
ChristophBonin,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inHamburg;Dr. JensBrune,Wirtschaftsprüfer und
Steuerberater inDüsseldorf;RalfClemens,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inDüsseldorf;DirkDriesch,

Wirtschaftsprüfer, Steuerberater undCertified PublicAccountant inHamburg;Dr. Jonas vanElten,
Wirtschaftsprüfer in Frankfurt amMain;Ralf Engelshove,Wirtschaftsprüfer undSteuerberater inKöln;

Dr. Thoralf Erb,CertifiedEuropean FinancialAnalyst inHamburg;KarenEyck,Chartered FinancialAnalyst in
Hamburg;HeikeHartenberger,Wirtschaftsprüferinund Steuerberaterin in Frankfurt;Dr. BenitaHayn,

Diplom-Kauffrau inHamburg;ChristophHöpken,Wirtschaftsprüfer undAktuarDAV inFrankfurt;Dirk Jessen,
Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inHamburg; Prof.Dr. Martin Jonas,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater in

Düsseldorf;Hendrik Jung,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inBerlin;BjörnKäding,AktuarDAVund
Sachverständiger IVS inHamburg; Prof.Dr. StephanKühnel, ACCA inDresden;Dr. LüderKurz,Wirtschafts-

prüfer und Steuerberater inDüsseldorf; Eckhard Lewe,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inDüsseldorf;
Leonhard J. Lösse,Düsseldorf;MaximilianMeyer zu Schwabedissen,Wirtschaftsprüfer in Frankfurt amMain;
MarkusMorfeld,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inBerlin; SteffenNeuweiler,Wirtschaftsprüfer und

Certified PublicAccountant in Frankfurt amMain;Dr. JensNommensen,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater
inHamburg;Dr. IwonaNowicka, Berlin;Cornelia vonOertzen,Wirtschaftsprüferin und Steuerberaterin in
Hamburg;MarcelRamscheid,Wirtschaftsprüfer inHamburg;KaiNiclasRauscher,Wirtschaftsprüfer und

Steuerberater inLeipzig;RonaldRulfs,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inDüsseldorf; Astrid Scharfenberg,
Wirtschaftsprüferinund Steuerberaterin inHamburg;Dr. Claudia Schrimpf-Dörges,Wirtschaftsprüferinund

Steuerberaterin inDüsseldorf;Martin Schulz-Danso,Wirtschaftsprüfer undRechtsanwalt inKöln;
Prof.Dr. Thomas Senger,Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inDüsseldorf; Andreas Sima,

Wirtschaftsprüfer und Steuerberater inBerlin;KatharinaThomas,Wirtschaftsprüferin in Frankfurt amMain

7., vollständig überarbeitete und erweiterte Auflage



Zitierweise: BeckHdB IFRS/Bearbeiter § … Rn. …

www.beck.de

ISBN 978 3 406 80211 9

© 2025 Verlag C.H.Beck GmbH & Co. KG
Wilhelmstraße 9, 80801 München

info@beck.de
Satz, Druck und Bindung: Druckerei C.H.Beck Nördlingen

(Adresse wie Verlag)
Umschlag: Druckerei C.H.Beck Nördlingen

chbeck.de/nachhaltig
produktsicherheit.beck.de

Gedruckt auf säurefreiem, alterungsbeständigem Papier
(hergestellt aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff)

Alle urheberrechtlichen Nutzungsrechte bleiben vorbehalten.
Der Verlag behält sich auch das Recht vor, Vervielfältigungen dieses Werkes

zum Zwecke des Text and Data Mining vorzunehmen.



Vorwort

Die vorliegende 7. Auflage des Beck’schen IFRS-Handbuchs berücksichtigt die vom IASB
verabschiedeten Standards und Interpretationen nach dem Rechtsstand vom 31.3.2025 in
der vom IASB verabschiedeten Fassung.
Das Kapitel zu Finanzinstrumenten wurde grundlegend überarbeitet. Die folgenden

Themenbereiche wurden aufgrund der zunehmenden Komplexität und zur Gewährleistung
einer verbesserten Übersicht in eigenständige Kapitel überführt und neu strukturiert:
– Bewertung von Finanzinstrumenten
– Derivate
– Hedge Accounting
– Darüber hinaus wurden die Kapitel um folgende Themen ergänzt:
– Aufnahme der Diskussion zu Special Purpose Acquisition Companies (SPAC)
– Verarbeitung der Ergebnisse aus dem Post-Implementation Review zu IFRS 9
– Ausweitung der Ausführungen zur own use exemption und zu den Abgrenzungsfragen
betreffend Finanzgarantien

– Berücksichtigung des IASB Exposure Draft (ED)/2024/3 – Contracts for Renewable Electri-
city – Proposed amendments to IFRS 9 and IFRS 7

– Finanzinstrumente mit Eigenkapitalmerkmalen
– Neueste Entwicklung zum Dynamic Risk Management
– Detaillierte Informationen zur Absicherung von bestehenden und erwarteten Fremdwäh-
rungstransaktionen in Industrieunternehmen; Erläuterungen zur Vermeidung von In-
effektivitäten
Außerdem umfasst die vorliegende Kommentierung die folgenden begrenzten Standard-

änderungen, die vom IASB im Rahmen eigenständiger Projekte seit dem 31.7.2019 vom
IASB veröffentlicht und zwischenzeitlich von der EU übernommen wurden:
– Leasingverbindlichkeiten bei Sale & Lease Back-Transaktionen (Änderung IFRS 16)
– Erweiterung der Ausführungen zu IFRS 17 „Versicherungsverträge“ aufgrund zwischen-
zeitlicher Ergänzungen

– Klassifizierung von Schulden als kurz- bzw. langfristig; langfristige Schulden mit Neben-
bedingungen (Änderung IAS 1)

– Definition von rechnungslegungsbezogenen Schätzungen (Änderung IAS 8)
– Latente Steuern, die sich auf Vermögenswerte und Schulden beziehen, die aus einer
einzigen Transaktion entstehen, sowie Änderungen infolge der Internationalen Steuerre-
form/Pillar 2 (Änderung IAS 12)

– Erlöse aus der beabsichtigten Nutzung von Sachanlagen (Änderung IAS 16)
– Währungsumrechnung – fehlende Umtauschbarkeit (Änderung IAS 21)
– Belastende Verträge/Kosten der Vertragserfüllung (Änderung IAS 37)
– Diverse Standardergänzungen, insbesondere IAS 1, IAS 8, IAS 12 und IFRS 16 (für diese
Standards jeweils mehrere Ergänzungen)

– Neue Ausführungen zu Lieferantenfinanzierungsvereinbarungen (Änderung IAS 7 und
IFRS 7, IFRS IC Agenda-Entscheidung)

– Erweiterung der Ausführungen zu IAS 27 „Separate Abschlüsse“
Der IASB hat im Zeitraum seit der Vorauflage insgesamt zwei Zyklen der jährlichen

„Improvements“ (Verbesserungen) veröffentlicht (Zyklus 20218-2020 sowie Annual
Improvements Volume 11. Mit den lmprovements werden einzelne Standards in weniger
wichtigen Punkten geändert oder ergänzt.

V



Noch nicht von der EU anerkannt, aber bereits vom IASB verabschiedet sind derzeit die
folgenden Verlautbarungen des IASB:
– IFRS 18 Darstellung und Angabe im Abschluss
– IFRS 19 Tochterunternehmen ohne öffentliche Rechenschaftspflicht – Angaben
– Jährliche Verbesserungen Ausgabe 11
– Ergänzungen zu Klassifikation und Bewertung von Finanzinstrumenten (Ergänzungen zu
IFRS 9 und IFRS 7)
Wir erläutern die am 31.7.2024 geltenden Regeln, soweit sie im Rahmen des Endorse-

ment-Verfahrens bereits von der EU anerkannt sind. Ferner stellen wir die vorstehend
aufgeführten Neuerungen dar, auch soweit sie noch nicht in das EU‑Recht übernommen
worden sind und auch, soweit sie erst nach dem 31.12.2024 in Kraft treten. Darüber hinaus
werden die Diskussionen des IASB und IFRSIC sowie das Enforcement im Rahmen der
Kommentierung gewürdigt. Der neue Standard IFRS 18 Darstellung und Angabe im Ab-
schluss wurde bereits umfassend in der Kommentierung berücksichtigt.
Die in der 7. Auflage überarbeitete Gliederung und die neu aufgenommenen praxis-

orientierten Hinweise zu aktuellen Entwicklungen erlauben dem Leser einen noch schnel-
leren und zielgerichteteren Zugang zu gesuchten Regelungsinhalten sowie eine verbesserte
praxisorientierte Anwendung.
Die Herausgeber bedanken sich für das erneut harmonisch-konstruktive Arbeitsklima,

das die Zusammenarbeit mit den Autoren geprägt hat, die aus dem Kreis der IFRS-
erfahrenen Partner und leitenden Mitarbeiter der Forvis Mazars GmbH & Co. KG, Wirt-
schaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft, Hamburg, und der Grant Thornton
AG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, stammen. Wertvolle und wesentliche Un-
terstützung der Herausgeber leisteten dabei Frau Nadine Stoer, Herr Matthias Wolf und
Herr Leonhard Lösse, denen wir für ihren engagierten Einsatz danken.
Das Redaktionsteam wurde von Herrn Dr. Lüder Kurz, Frau Dr. Iwona Nowicka und

Herrn Prof. Dr. Stephan Kühnel ebenso kenntnisreich wie umsichtig geleitet.
Besonderen Dank möchten die Herausgeber Herrn Hans Josef Hunold vom steuerrecht-

lichen Lektorat des Verlages aussprechen, der uns für die vergangenen sechs Auflagen seine
reichliche Verlagserfahrung zur Verfügung stellte und damit entscheidend zum Gelingen
des Handbuchs beitrug. Als Nachfolger hat uns dankenswerterweise Herr Dr. Martin Weiss
als stellvertretender Leiter des steuerrechtlichen Lektorats bei der Umsetzung der 7. Auflage
des Handbuchs umfassend unterstützt.

Hamburg/Düsseldorf im April 2025 Die Herausgeber

Vorwort
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Vorwort zur 1. Auflage

Mit der Vorlage dieses Handbuchs haben Herausgeber, Autoren und Verlag eine über
hunderte von Seiten gehende „Regelungsmasse“ gegliedert und kommentiert, die dem
kontinentaleuropäischen Verständnis kurz gefasster und generalisierender Normen völlig
fremd ist. Die IFRS sind vom 1.1.2005 an in sämtlichen EU‑Staaten für Konzernabschlüsse
börsenorientierter Gesellschaften verbindlich. Für die Bundesrepublik Deutschland ist eine
gesetzliche Regelung zu erwarten, derzufolge auch Gesellschaften, die nicht an der Börse
notiert sind, ihre Konzernabschlüsse vom Jahre 2005 an freiwillig nach den IFRS aufstellen
können. Des Weiteren werden diese Gesellschaften ihre Veröffentlichungspflichten auch
für den Einzelabschluss durch einen IFRS-Abschluss erfüllen können (Art. 5 der IAS-
Verordnung).
In Anbetracht dieser Ausgangslage erwarten wir, dass die Internationalisierung der Rech-

nungslegung durch die IAS/IFRS auch die bisher nicht unmittelbar betroffenen Unterneh-
men in Deutschland Schritt für Schritt erfassen wird und dass sie die geltenden deutschen
Grundsätze mittelfristig verdrängen werden. Für eine Zwischenzeit werden beide Systeme
nebeneinander bestehen, weil insbesondere die deutschen Steuergesetze in den unmittelbar
vor uns liegenden Jahren an den herkömmlichen Regeln der steuerlichen Gewinnermitt-
lung festhalten werden. Es wird jedoch keiner der im Rechnungswesen Tätigen oder am
Rechnungswesen Interessierten umhin können, sich mit den neuen Regeln vertraut zu
machen.
Grundlage der vorgelegten Erläuterungen sind zum Einen die Standards in der Fassung,

in der sie von der EU mit Datum vom 29.9.2003 im ABl. (L 243, 1 ff.) veröffentlicht
worden sind (IASB-Stand 14.9.2002). In dieser Fassung haben wir die Texte abgedruckt
und in Fußnoten auf die wesentlichen Änderungen hingewiesen, die durch die Beschlüsse
des IASB vom Dezember 2003 eingetreten sind.
Zum Anderen werden aber auch die vom IASB im Dezember 2003 beschlossenen

Änderungen (sog. Improvements), die von der EU bisher noch nicht im Amtsblatt ver-
öffentlicht worden sind, mit kommentiert. Diese Improvements betreffen die Standards 1,
2, 8, 10, 16, 17, 21, 24, 27, 28, 31, 33 und 40 sowie die Neufassung der IAS 32 und 39.
Ferner sind IFRS 1 und IFRS 2 erläutert und die weitere Entwicklung mit IFRS 3,
IFRS 4 und IFRS 5 dargestellt.
Das vorliegende Handbuch erläutert damit beide Fassungen und stellt die Abweichungen

zueinander dar. Rein technisch erfolgt dies dadurch, dass die durch die Improvements
demnächst abgelösten „IAS-Altfassungen“ in der von der EU bekannt gemachten Fassung
mit Buchstaben-Randziffern erläutert werden.
Um dem Leser den Einstieg in die „Neue Welt“ der IAS/IFRS-Rechnungslegung zu

erleichtern, haben wir uns bei der Gliederung des Stoffes nicht von der mehr zufälligen und
historisch bedingten Reihenfolge der Standards leiten lassen, sondern in Anlehnung an die
in Deutschland üblichen Gliederungen des Jahresabschlusses – und damit ausgehend vom
Einzelabschluss als Grundlage des Konzernabschlusses – die Bilanz und deren einzelne
Posten in den Mittelpunkt gestellt. Dem Konzernabschluss haben wir sodann mit einem
eigenen Kapitel einen besonderen Schwerpunkt gewidmet (§ 15 des Handbuchs). Derjeni-
ge Leser, der gedanklich von den Standards ausgeht, findet einen schnellen Zugang zu den
Erläuterungen des Handbuchs über den beiliegenden „Wegweiser IAS-Standards/Erläute-
rungen im Handbuch“.
Das Handbuch verwendet – wie die in deutscher Sprache veröffentlichten IAS – die

deutschen Fachbegriffe. Wir greifen nur dort auf englische Begriffe und Texte zurück, wo
dies zum Verständnis der einzelnen Bilanzierungs- und Bewertungsfragen sinnvoll erscheint
oder wo sich die englischsprachigen Worte in Deutschland eingebürgert haben, wie dies
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beispielsweise bei den Begriffen leasing, going concern, substance over form, fair value,
equity, asset, liability, profit and loss der Fall ist. Dieses Vorgehen scheint uns sachgerecht,
weil wir bei der Bearbeitung zu der Überzeugung gelangt sind, dass der im Rechnungs-
wesen praktisch Tätige mit den deutschsprachigen Texten arbeiten kann und nur in Einzel-
fällen auf die englische Fassung zurückgreifen muss. Bei dieser Beurteilung spielt eine
Rolle, dass die Standards im Amtsblatt der EU in allen EU‑Sprachen veröffentlicht werden
und damit eine amtliche Übersetzung vorliegt. Das gilt allerdings nicht für diejenigen
Texte, die das Prüfverfahren der EU (§ 1 des Handbuchs) noch nicht durchlaufen haben.
Mit den am 1.1.2004 geltenden Standards ist die Entwicklung der IFRS noch nicht

abgeschlossen. Wir gehen auf diese Entwicklung am Schluss eines jeden Kapitels ein.
Folgende Teilbereiche, die für die praktische Umsetzung in der nahen Zukunft von
besonderer Bedeutung sein werden, seien hier hervorgehoben:
– Die Regeln für Finanzinstrumente sind im Jahre 2003 besonders kontrovers diskutiert
worden. Neben den im Dezember 2003 verabschiedeten Neufassungen der IAS 32 und
IAS 39 sind im März 2003 weitere Änderungen beschlossen, und es ist damit zu rechnen,
dass im Jahr 2004 ergänzende Bestimmungen erlassen werden, zumal die EU bisher (März
2004) weder die älteren Fassungen von IAS 32 und IAS 39 noch die Fassungen vom
Dezember 2003 akzeptiert hat. Die Entwicklung ist in den §§ 3 und 18 des Handbuchs
dargestellt.

– Für die Konzernbilanzierung hat das IASB im Dezember 2002 einen Entwurf (ED 3)
veröffentlicht, der im März 2004 als IFRS 3 verabschiedet wurde. Wir gehen darauf in
§ 15 des Handbuchs ausführlich ein.

– Für die Bilanzierung von Versicherungen ist im März 2004 mit IFRS 4 eine erste Phase
abgeschlossen, die wir in § 22 des Handbuchs allgemein darstellen.

– Ebenfalls im März 2004 sind die Regeln für den Bereich, der einzustellenden Geschäfts-
bereiche und der zum Verkauf stehenden Anlagen mit IFRS 5 neu gestaltet (Hinweise in
§ 8 des Handbuchs).
Für die Prüfung von IAS/IFRS-Abschlüssen ist dem Handbuch eine umfangreiche

Checkliste auf CD beigefügt, die ganz auf die Bedürfnisse der Abschlussprüfer zugeschnit-
ten ist und direkt am PC bearbeitet werden kann.
Ergänzt wird das Handbuch schließlich noch um ein Glossar, das einschlägige Begriffe

der Rechnungslegung nach IAS/IFRS enthält.
Die Herausgeber bedanken sich für das harmonisch-konstruktive Arbeitsklima, das die

Zusammenarbeit mit den Autoren geprägt hat, die ohne Ausnahme aus dem Kreis der
IFRS-erfahrenen Partner und leitenden Mitarbeiter der Susat & Partner OHG, Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft, Hamburg, und der Warth & Klein GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesell-
schaft, Düsseldorf, stammen. Dank schulden die Herausgeber Dr. Benita Hayn, die neben
ihrer Autorentätigkeit das Redaktionsteam geleitet hat, sowie Heike Wilken, die die
Herausgeber und Autoren bei der Endredaktion sachkundig unterstützte. Durch wertvolle
Impulse und Diskussionsbeiträge hat Kai Elprana die Kommentierung des Konzernkapitels
wesentlich unterstützt. Und ohne die Verlagserfahrung von Albert Buchholz und Hans
Josef Hunold wäre uns die jetzt vorgelegte Gestaltung des Buches nicht gelungen.

Hamburg/Düsseldorf im April 2004 Die Herausgeber

Vorwort zur 1. Auflage
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